ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG
–––––––

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

        Bắc Giang, ngày        tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy Sở Y tế
––––––––––––––––––

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Giám định tư pháp ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Giám định tư pháp ngày 10/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 85/2013/NĐ-CP ngày 29/7/2013 của Chính phủ quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giám định tư pháp; Nghị định

số 157/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 85/2013/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh; Nghị định số

107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị

trí việc làm và biên chế công chức;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về

vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của Chính phủ quy

định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của

cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Thông tư số 42/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ trưởng Bộ

Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung

tâm Pháp y tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 34/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Chi cục Dân số thuộc Sở

Y tế;

Căn cứ Thông báo kết luận số 2298-TB/TU ngày 04/5/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương sắp xếp, kiện toàn Thanh tra sở, phòng chuyên

môn, đơn vị sự nghiệp công lập ở một số cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dich-vu-phap-ly/nghi-dinh-85-2013-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-giam-dinh-tu-phap-202640.aspx

2

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 162/TTr-SNV ngày 16/5/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy Sở Y tế như sau:

1. Đổi tên Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình thành Chi cục Dân số

tỉnh trực thuộc Sở Y tế.

2. Tổ chức lại Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thành Phòng An toàn

thực phẩm thuộc Sở Y tế.

3. Tổ chức lại Trung tâm Pháp y trực thuộc Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc

Giang thành Trung tâm Pháp y tỉnh Bắc Giang trực thuộc Sở Y tế, cụ thể:

a) Vị trí pháp lý, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm: Theo

quy định tại Thông tư số 42/2015/TT-BYT.

b) Cơ cấu tổ chức bộ máy và số lượng người làm việc: Gồm Giám đốc,

không quá 02 Phó Giám đốc; 01 phòng, 01 khoa chuyên môn. Số lượng người

làm việc theo chỉ tiêu được phân bổ.

c) Loại hình: Trung tâm là đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một

phần chi thường xuyên.

d) Xếp hạng đơn vị sự nghiệp: Hạng III.

4. Cơ cấu tổ chức của Sở Y tế sau khi sắp xếp, kiện toàn, gồm:

a) Lãnh đạo Sở: Giám đốc, các Phó Giám đốc theo quy định.

b) Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và tương đương: 07 phòng

- Thanh tra sở;

- Phòng Tổ chức - Hành chính;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính;

- Phòng Nghiệp vụ Y;

- Phòng Nghiệp vụ Dược;

- Phòng Quản lý Hành nghề y dược tư nhân;

- Phòng An toàn thực phẩm.

c) Chi cục thuộc Sở: 01 chi cục

Chi cục Dân số.

d) Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc: 23 đơn vị

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện Sản - Nhi;

- Bệnh viện Y học cổ truyền;

- Bệnh viện Ung bướu;

- Bệnh viện Nội tiết;

- Bệnh viện Phục hồi chức năng;

- Bệnh viện Phổi;

- Bệnh viện Tâm thần;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

3

- Trung tâm Kiểm nghiệm;

- Phòng khám Đa khoa giao thông vận tải Bắc Giang;

- Trung tâm y tế (TTYT) huyện Sơn Động;

- TTYT huyện Lục Ngạn;

- TTYT huyện Lạng Giang;

- TTYT huyện Lục Nam;

- TTYT huyện Yên Dũng;

- TTYT huyện Tân Yên;

- TTYT thị xã Việt Yên;

- TTYT huyện Hiệp Hòa;

- TTYT huyện Yên Thế;

- TTYT thành phố Bắc Giang;

- TTYT các khu công nghiệp tỉnh;

- Trung tâm Pháp y tỉnh.

Điều 2. Trách nhiệm của Giám đốc Sở Y tế

Triển khai, thực hiện sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy, nhân sự,

tài chính, tài sản của Sở Y tế theo quy định của pháp luật, xong trước ngày

30/6/2024.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 69/QĐ-

UBND ngày 23/01/2021 của UBND tỉnh về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy,

nhân sự Sở Y tế.

2. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Y tế,

Sở Tài chính; Công an tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh; các tổ chức trực thuộc Sở Y

tế; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Nội vụ;

- TT TU, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VP Tỉnh ủy, các cơ quan thuộc TU;

- UBMTTQ, các tổ chức CT-XH tỉnh;

- TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh;

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2024-05-23T13:57:26+0700

		2024-05-23T15:53:51+0700

		2024-05-23T15:53:59+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-23T16:41:10+0700